
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Personale 

 

N. PROPOSTA : 489 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASTRENTA SANDRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  449 DEL 11/12/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

COPERUTURA A TEMPO IND. DI N. 1 POSTO ISTR. CONTABILE CAT. 

C, P.T. 77,77%, PRESSO AREA TRIBUTI-FINANZIARIA E N. 1 POSTO 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, P-T 60%, PRESSO AREA 

TECNICA LL.PP.  INTEGRAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE. 

RETTIFICA PARZIALE DET. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Richiamati i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n.90/2018; 
 
Richiamate: 
o la deliberazione della Giunta comunale n. 116/2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la quale è stato 
approvato il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020; 
o la deliberazione della Giunta comunale n. 117/2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la quale è stato 
approvato il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021; 
 
Considerato che questo comune non è in possesso di graduatorie in corso di validità per i profili 
succitati; 
 
Atteso che: 
o con la deliberazione n. 116/2018 la Giunta comunale ha espresso la volontà, quale atto di 
indirizzo, di dare avvio alla procedura di reclutamento finalizzata all’assunzione, nel 2018, di n. 1 
dipendente, di categoria C, posizione economica C1, con profilo di Istruttore Amministrativo 
Contabile, tempo indeterminato parziale 77,77%, autorizzando, a tal fine, il Responsabile del 
Servizio competente all’adozione di tutti gli atti conseguenti, inclusi quelli connessi all’attivazione 
della procedura prevista dall’art. 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
all’attivazione della procedura di mobilità volontaria in entrata di cui all’art. 30, comma 2bis, del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
o con la deliberazione n. 117/2018 la Giunta comunale ha espresso la volontà, quale atto di 
indirizzo, di dare avvio alla procedura di reclutamento finalizzata all’assunzione, nel 2019, di n. 1 
dipendente, di categoria D, posizione economica D1, con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico, 
tempo indeterminato parziale 60%, autorizzando, a tal fine, il Responsabile del Servizio 
competente all’adozione di tutti gli atti conseguenti, inclusi quelli connessi all’attivazione della 
procedura prevista dall’art. 34-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e all’attivazione 
della procedura di mobilità volontaria in entrata di cui all’art. 30, comma 2bis, del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Visto l’art. 34bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che impone alle amministrazioni 
pubbliche, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, l’obbligo di comunicare ai 
soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di destinazione nonché, se 
necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste per i posti da ricoprire, ai fini del 
ricollocamento del personale in disponibilità; 
 
Dato atto che: 
o con nota prot. n. 13541 del 14/09/2018, è stata inoltrata al Dipartimento Funzione Pubblica ed 
alla Regione Piemonte, Commissione Regionale per l’impiego, la comunicazione preventiva, ai 
sensi dell’art. 34 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di verificare l’esistenza 
di personale pubblico collocato in disponibilità ed iscritto nelle apposite liste, idoneo alla copertura 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

di un posto a tempo parziale 77,77% e indeterminato di Istruttore Amministrativo Contabile, 
categoria C, posizione economica C1, del CCNL comparto Regioni e Autonomie locali; 
o con nota prot. n. 13543 del 14/09/2018, è stata inoltrata al Dipartimento Funzione Pubblica ed 
alla Regione Piemonte, Commissione Regionale per l’impiego, la comunicazione preventiva, ai 
sensi dell’art. 34 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di verificare l’esistenza 
di personale pubblico collocato in disponibilità ed iscritto nelle apposite liste, idoneo alla copertura 
di un posto a tempo parziale 60% e indeterminato di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, 
posizione economica D1, del CCNL comparto Regioni e Autonomie locali; 
 
Visto l’art. 30, comma 2bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in base al quale le 
amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità volontaria; 
 
Richiamata la determinazione n. 312 del 14/09/2018 con la quale è stata avviata la procedura di 
mobilità volontaria, prescritta dall’art. 30, comma 2bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 per la copertura dei succitati posti; 
 
Dato atto che le succiate procedure di mobilità sopra richiamate non hanno dato esito positivo; 
 
Richiamata la successiva Determinazione del Responsabile del servizio n. 360/2018 ad oggetto 
“Copertura a tempo ind. di n. 1 posto Istr. Cont. cat. C, p.t. 77,77% presso Area Tributi-Finanziaria 
e n. 1 posto Istr. Dir.vo Tecnico, cat. D, p.t. 60% presso Area Tecnica LL.PP. Approvazione avviso  
manifestazione interesse idonei graduatorie altri enti”; 
 
Visti gli allegati alla citata determinazione n. 360/2018, prospetti “A” e “B”, i quali elencano le 
domande di partecipazione alla selezione pervenute nei termini prescritti nell’avviso di 
manifestazione di interesse;  
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del servizio n. 423 del 27/11/2018 con la quale è 
stata approvata la graduatoria per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto Istruttore 
Contabile cat. C, p.t. 77,77% presso Area Tributi-Finanziaria e n. 1 posto Istruttore Direttivo 
Tecnico, cat. D, p.t. 60% presso Area Tecnica LL.PP, mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti; 
 
Dato atto che, sulla base di segnalazioni ricevute da parte degli interessati e dopo una attenta 
valutazione, occorre procedere alla riapprovazione della graduatoria per la copertura di n. 1 posto 
di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, p.t. 60% presso Area Tecnica LL.PP, in quanto: 

o a causa di un errore di trascrizione, è stato omesso e non inserito il nominativo di un 
candidato che ha inoltrato la propria manifestazione di interesse entro i termini stabiliti 
nell’apposito avviso; 

o a causa di una errata interpretazione dell’art. 12 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 
21.05.2018, un aspirante candidato presente in graduatoria di altro Ente per la copertura di 
un posto in cat. D3, non è stato inserito in graduatoria perché ritenuto appartenere ad altra 
categoria (nota ARAN n. 17688/2018 del 21/11/2018); 

 
Vista la nota di contestazione trasmessa dalla sig.ra Bononi Tatiana ricevuta al prot. dell’Ente il 
05/12/2018, n. 17571, candidata alla selezione per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto Istruttore Contabile cat. C, p.t. 77,77% presso Area Tributi-Finanziaria, esclusa dalla 
graduatoria per non possesso del titolo di studio richiesto; 
 
Atteso che, pur non essendoci una equipollenza di legge tra i due titoli in esame, da un successivo 
attento esame delle materie economiche e contabili di studio dell’indirizzo scolastico “Ragioneria”, 
titolo di studio richiesto nell’avviso per la selezione in oggetto, e dell’indirizzo “Perito Aziendale 
corrispondente in lingue estere (PACLE) – progetto ERICA”  titolo posseduto dalla candidata sig.ra 
Bononi T., risulta che il percorso scolastico, piano di studi ed il diploma conseguito possono essere 
considerati equivalenti (equipollenza sostanziale); 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, dover procedere all’inserimento della 
candidata sig.ra Bononi T. in seno alla graduatoria per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto di Istruttore Contabile cat. C, p.t. 77,77% presso Area Tributi-Finanziaria; 
 
Richiamato l’art. 21 nonies della Legge n. 241/90 e s.m.i. e valutato di intervenire in sede di 
autotutela amministrativa con una rettifica parziale; 
 
Dato atto che, dalla data di pubblicazione della presente determinazione, decorrono i termini di 
legge per procedere all’assunzione dei candidati risultati primi nelle graduatorie per la copertura a 
tempo indeterminato, mediante l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, dei seguenti posti: 

o n. 1 posto Istruttore Contabile cat. C, p.t. 77,77% presso Area Tributi-Finanziaria; 
o n. 1 posto Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, p.t. 60% presso Area Tecnica LL.PP; 

 
Visto: 
o l’art. 2, comma 3, lett. i) del vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione della GC n. 12/2001, e modificato con deliberazione della GC 
n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n.90/2018, che elenca tra le modalità per 
l’accesso all’impiego l’utilizzo di graduatorie vigenti di altri enti; 
o l’art. 8 bis del predetto Regolamento che disciplina i criteri per l’utilizzo di graduatorie 
concorsuali di altri enti; 
 
Ritenuto, conseguentemente,  necessario procedere alla modifica ed alla integrazione delle 
rispettive graduatorie, secondo i criteri dettati dal vigente Regolamento comunale in materia ; 
 
Richiamati gli allegati “A” e “B” (elenco candidati ammessi) e “C” e “D” (graduatorie emendate) 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
Precisato che le assunzioni sono subordinate al permanere delle prescritte condizioni normative e 
finanziarie; 
 
Quanto premesso, 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2) Di dare atto, per i motivi espressi in premessa, di procedere ad integrare le graduatorie per la 

copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto Istruttore Contabile cat. C, p.t. 77,77% presso 
Area Tributi-Finanziaria e n. 1 posto Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, p.t. 60% presso Area 
Tecnica LL.PP, mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti, rettificando parzialmente la 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 423/2018. 

3) Di approvare le allegate graduatorie emendate, – Allegati C e D – parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento, per la copertura di: 
o n.1 Posto di Istruttore Amministrativo Contabile cat. C – tempo indeterminato – parziale 

77,77%, da destinare all’Area Tributi – Finanziaria – Allegato C; 
o n. 1 Posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D – tempo indeterminato – parziale 60%, da 

destinare all’Area Tecnica – LL.PP./Manutenzioni – Allegato D. 
4) Di pubblicare le graduatorie finali all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 

nell’apposita sotto-sezione “Bandi di Concorso” della sezione “Amministrazione Trasparente”. 
5) Di dare atto che dalla data di pubblicazione della presente determinazione decorrono i termini 

di legge per procedere all’assunzione dei candidati risultati primi nelle graduatorie oggetto del 
presente provvedimento. 

6) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 11/12/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   11/12/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


